308 s. nur Honsell, 51 ff.; Knütel, 339 f.; Schmidt-Ott, 81 f.

309 Insoweit richtig Tafaro, FS Burdese III, 579 ff.; zu Afrikan s. etwa T. Honoré, SZ 80, 1963, 363 f.

kommen³¹⁰. Unter diesem Aspekt waren die verdeutlichenden Ausführungen zur Rechtstellung des Käufers durchaus sinnvoll.

310 s. o. VIII.

IV. Ulp. 5 fid. D.40.5.24.21: Wiederherstellung und Interpretation.

Der lange Ulpian-Text ist zentral für das Verständnis von fr. 43 sq. (vor allem für den Inhalt der *sacrae constitutiones*, auf die das *responsum* Ulpians verweist)³¹¹. Darüber hinaus demonstriert er eindeutig den Vorrang der *voluntas* des Erblassers vor dem *favor libertatis*.

D.40.5.24.21: *Quotiens autem fideicommissaria libertas relinquitur efficaciter, in ea causa est, ut neque alienatione neque usucapione extinguí potest: ad quemcumque enim pervenerit is servus, cui fideicommissa libertas relicta est, cogi eum manumittere: et ita est saepissime constitutum. cogetur igitur is, ad quem servus pervenerit, fideicommissam libertatem praestare, si hoc maluit is, qui rogatus est: latius enim acceptum est, ut et si sub condicione fuit ei libertas relicta et pendente condicione alienatus sit, attamen cum sua causa alienetur. quod si nolit ab eo manumitti, sed potius ab eo velit ad libertatem perduci, qui erat rogatus eum manumittere, audiri eum oportere divus Hadrianus et divus Pius rescripserunt. quin immo et si iam manumissus est, velit tamen potius eius libertus fieri, qui erat rogatus eum manumittere, audiendum eum divus Pius rescripsit. sed et si ex persona manumissoris vel ex quacumque causa manumissus ostendere potest ius suum laedi manumissione vel etiam laesum, succurri ei ex constitutionibus oportet, ne contra voluntatem defuncti durior eius condicio constitutur. plane si ea sit defuncti voluntas, ut vel a quocumque manumitti voluerit, dicendum est constitutiones supra scriptas cessare.*

Der Text enthält eine Korruptel, die auf einem Schreiberversehen beruhen dürfte (vgl. den Satz: *cogetur igitur is – qui rogatus est*). Man würde erwarten, daß hier von dem Recht des Sklaven die Rede ist, Freilasser (und Patron) zu wählen; nach dem überlieferten Wortlaut käme man zu einem (absurden) Wahlrecht des Belasteten. Man versuchte bisher, den Text durch Streichung der Worte *si hoc maluit is qui rogatus est* zu retten³¹²; ungeklärt blieb,

311 vgl. nur Impallomeni, 69 ff.; Voci DER II, 423 f.; weit. Lit. im Itp-Ind.

312 vgl. die Anmerkungen in den Digestenausgaben Mommsens, Mommsen/Krügers und in der Mailänder Digestenausgabe.